CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 141
de 21 de novembro de 2024

"Denomina de "José Ângelo Gonçalves" a Rua
4 do Residencial Jatobá”

Art. 1º Fica denominada de “José Ângelo Gonçalves” a Rua 4 do loteamento
Residencial Jatobá, com início na Rua das Margaridas e término na Rua Luiz Nordi do
mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de novembro de 2024.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
K

24
-2

N
54

-0
14

9-
49

W
1

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 141
de 21 de novembro de 2024

JUSTIFICATIVA

José Ângelo Gonçalves, carinhosamente conhecido como Zico, nasceu em
Botucatu-SP no dia 4 de outubro de 1936, dia de São Francisco de Assis. Ele foi o filho
mais velho de Antônia Rossetto da Cunha e Sebastião Gonçalves da Cunha. Desde a
infância, Zico se destacou por seu caráter excepcional e generosidade, características que
o tornaram uma figura admirada em sua comunidade.

Zico era um fervoroso torcedor do Boa Vista Futebol Clube (BVFC), onde viveu
momentos marcantes, incluindo a conquista do campeonato juvenil em 1953. Sua paixão
pelo clube perdurou ao longo de sua vida, e ele sempre compartilhou histórias sobre suas
experiências esportivas. Profissionalmente, dedicou 30 anos ao Banespa, onde se tornou
uma lenda entre seus colegas, sendo reconhecido por sua benevolência e disposição em
ajudar os outros.

Na década de 1990, Zico desempenhou um papel significativo na Casa Pia São
Vicente de Paulo – Lar Padre Euclides, atuando como tesoureiro e vice-presidente. Além
disso, colaborou voluntariamente com o Hospital Amaral Carvalho e a APAE de
Botucatu. O amor pelo esporte também se manifestava em suas quartas-feiras jogando
bocha no Botunespa. Outra felicidade eram as suas tardes passadas com seus amigos nas
areias do Guarujá, sempre com um bom bate-papo acompanhado de uma cervejinha.

Zico era um homem de família exemplar: casado com Luzia, pai de cinco filhos
— Alcir, Mara, Ana Lúcia, Raquel e Yohanna — e avô de dez netos. Ele também deixou
três bisnetos. Faleceu no dia 31 de outubro de 2024, enfim encontrando-se com seus
amados pais.

Diante das significativas contribuições que José Ângelo fez à sua comunidade e
ao seu campo profissional, ele preenche os requisitos do artigo 4º, inciso VII, da Lei nº
4.282/2002. Portanto, seu nome merece ser eternizado através da denominação de uma
via pública. Solicito aos nobres pares a aprovação unânime deste projeto como uma justa
homenagem a um cidadão exemplar que deixou um legado duradouro em sua
comunidade.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de novembro de 2024.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
K

24
-2

N
54

-0
14

9-
49

W
1

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 141
  21 de novembro de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
K

24
-2

N
54

-0
14

9-
49

W
1

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 21 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=6K242N54014949W1, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6K24-2N54-0149-49W1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
K

24
-2

N
54

-0
14

9-
49

W
1

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=6K242N54014949W1
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6K242N54014949W1
		2024-11-21T16:21:54-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura